
    Diário Oficial 

          Eletrônico 

             Defensoria Pública do Estado da Paraíba 

 

 
  

   
Publicação: Quinta-feira, 13 de novembro de 2025 

    N° 872 João Pessoa - Disponibilização: Quarta-feira, 12 de novembro de 2025 

ANO 2025 

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020. 

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 
 
 

  ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL 

 
 

 

PORTARIA N.º 1143 /2025-DPPB/GDPG         

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 

Complementar n.º 104, de 23 de maio de 2012, com as alterações observadas pela Lei Complementar n.º 169/2021, de 27 de dezembro de 

2021, e a Lei Complementar nº 207/2025, de 13 de junho de 2025, 

RESOLVE designar a Defensora Pública TEREZINHA ALVES ANDRADE DE MOURA, Símbolo DP-4, matrícula 62.163-3, 

Membro desta Defensoria Pública, para, sem prejuízo de suas funções, participar da audiência designada para o dia 11 de novembro de 2025, 

às 9h, na 8ª Vara Cível da Capital, com a finalidade de defender os interesses da parte promovida nos autos do processo nº 0824094-

59.2024.8.15.2001, tendo em vista que a Defensora Pública titular já representa a parte autora no referido feito.  

Publicada no Diário Oficial Eletrônico da DPPB em 05/11/2025. REPUBLICAR POR INCORREÇÃO 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 12 de novembro de 2025. 

 

 

 
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA N.º 1205/2025-DPPB/GDPG         
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 

Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, 

a Lei Complementar nº 207/2025, de 13 de junho de 2025, e de acordo com Resolução nº 147/2025-CS/DPPB, publicada em 29.7.2025, 

RESOLVE designar o Defensor Público LUCAS SOARES AGUIAR, Símbolo DP-3, Matrícula nº 780.073-8, Membro desta 

Defensoria Pública, para, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, atuar como curador da parte promovida nos autos da Ação de 

Usucapião, Processo nº 0862331-65.2025.8.15.2001, em tramitação na 5ª Vara Cível da Comarca de Campina Grande. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 12 de novembro de 2025. 

 

 

 
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 



  Página 2 de 5 
 

 
 

 

    Publicação: Quinta-feira, 13 de novembro de 2025 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA N.º 1206/2025-DPPB/GDPG         

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 
Lei Complementar n.º 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar n.º 169/2021, de 27 de dezembro 
de 2021, e a Lei Complementar nº 207/2025, de 13 de junho de 2025. 

RESOLVE designar a Defensora Pública MARISE PIMENTEL FIGUEIREDO LUNA, Símbolo DP-3, Matrícula nº 90.236-
5, Membro desta Defensoria Pública, para que, sem prejuízo de suas funções, participe da audiência de instrução e julgamento a ser 
realizada no dia 26 de novembro de 2025, na Vara Única da Comarca de Rio Tinto, referente à Ação Penal nº 0000071-
50.2019.8.15.0581, em que os réus assistidos por esta Defensoria Pública apresentam interesses conflitantes em suas defesas. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 12 de novembro de 2025. 

 

 

 

 
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA N.º 1207/2025-DPPB/GDPG         

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, 

RESOLVE conceder o gozo das férias interrompidas por necessidade do serviço do Defensor Público abaixo 

relacionado, ficando a fruição conforme a seguir: 

 

Publique-se. 

Cumpra-se. 
 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 12 de novembro de 2025. 

 

 

 

 
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

NOME DA DEFENSORA MATRÍCULA 
ATO DE 

INTERRUPÇÃO 
PERÍODO DIAS DATA DO GOZO 

 

Luiz Antonio Marques de Farias 

 

135.235-1 

 

061/2022 

 

1ºP/2022  

 

15 dias  

 

17/11 a 01/12/2025 



  Página 3 de 5 
 

 
 

 

    Publicação: Quinta-feira, 13 de novembro de 2025 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA N.º 1208/2025-DPPB/GDPG         
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, 

RESOLVE conceder o gozo das férias interrompidas por necessidade do serviço do Defensor Público abaixo 

relacionado, ficando a fruição conforme a seguir: 

 

Publique-se. 

Cumpra-se. 
 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 12 de novembro de 2025. 

 

 

 
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 

PORTARIA N.º 1169/2025-DPPB/GDPG         

Designa servidores para exercerem as funções de Gestor e 
Fiscal de Contrato.  

 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de 
dezembro de 2021, e, considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal Nº 14.133/21,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar Gestor e Fiscal para o Contrato n° 070/2022, celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA e a empresa 

PLUGNET COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, cujo objeto é a aquisição de servidor tipo Rack , conforme as necessidades da Defensoria 

Pública. 

Art. 2º - O Gestor e Fiscal indicados por esta Portaria são os seguintes servidores, aos quais cabe exercer as atribuições previstas na Portaria 

n° 945/2023. 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 
GABRIELA CAMILO DE LIMA 152.724-0 Gestora 

RAFAEL LUIZ ANDRADE 780.277-2 Fiscal 

 
 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, João Pessoa-PB, 07 de novembro de 2025. 

 
 

 
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

NOME DA DEFENSORA MATRÍCULA 
ATO DE 

INTERRUPÇÃO 
PERÍODO DIAS DATA DO GOZO 

 

LUCAS SOARES AGUIAR 

 

780.073-8 

 

021/2024 

 

1ºP/2024  

 

10 dias  

 

13 a 22/11/2025 



  Página 4 de 5 
 

 
 

 

    Publicação: Quinta-feira, 13 de novembro de 2025 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

ATO DE INTERRUPÇÃO DO GOZO DE FÉRIAS Nº 071/2025-DPPB/GDPG         

João Pessoa, 05 de novembro de 2025.  

                              

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e em função do 

cargo, e na forma do artigo 127 §5º da Lei Complementar nº 104/2012, com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 

169/2021, de 27 de dezembro de 2021,  

RESOLVE interromper 30 (trinta) dias do gozo das férias regulamentares da Defensora Pública abaixo 
relacionada, deferidas para o período de 03/11 a 02/12 do corrente ano, por meio da Portaria nº 1048/2025, publicada no Diário 
Eletrônico da Defensoria em 15/10/2025. 

 

 

Nome Matrícula Período Aquisitivo 

Semírames Abílio Diniz 92.092-4 2ºP/2023 

 

Publique-se. 
Cumpra-se.                                          
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 12 de novembro de 2025. 

 
 

 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 

 
 
 
 

  LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
 
Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: DPE-PRC-2025/02907 
Nº DO CONTRATO: 070/2025 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADA: PLUGNET COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE SERVIDOR TIPO RACK 
PERÍODO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO 
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 244.135,00 (DUZENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL, CENTO E TRINTA E CINCO REAIS) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 14902; PROGRAMA DE TRABALHO: 03.126.5046.4219; NATUREZA DA 
DESPESA: 44.90.52; FONTE DE RECURSOS: 759  
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 14101; PROGRAMA DE TRABALHO: 03.126.5046.4219; NATUREZA DA 
DESPESA: 44.90.52; FONTE DE RECURSOS: 500 e 799 
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2025 
EMBASAMENTO LEGAL: ART. 28, INC.I, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em  João Pessoa 12 de novembro de 2025. 
 

 

 

 
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 



  Página 5 de 5 
 

 
 

 

    Publicação: Quinta-feira, 13 de novembro de 2025 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: DPE-PRC- 2025/01804 
Nº DO CONTRATO: 060/2025 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADA: CASTRO EQUIPAMENTOS LTDA 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE MICRO-ONDAS 
PERÍODO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO 
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 4.939,10(QUATRO MIL, NOVECENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E DEZ CENTAVOS) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:14902.03.122.5046.4216.449052.759 
DATA DA ASSINATURA: 08/10/2025 
EMBASAMENTO LEGAL: ART. 72 C/C ART. 75, INC. II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO EXTRATO PUBLICADO EM 10/10/2025 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 12 de novembro de 2025. 

 

 

 

 
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

 


		2025-11-12T21:21:37-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492




